

Lagerhalle stand in Flammen

St. Leon-Rot/Malsch. (RNZ) Ein Großaufgebot von Feuerwehren aus dem gesamten Rhein-Neckar-Kreis hat gestern am späten Abend einen Brand in der Lagerhalle eines Geschäftes für Pflanzenaufzuchtssysteme im Industriegebiet von Malsch bekämpft. Gegen 21.35 Uhr stand



Die Rauchsäule über der Lagerhalle war weit hin zu sehen. Foto: 7aktuell

der vordere Teil der Halle noch in Flammen, wie ein Polizeisprecher gegenüber der RNZ bestätigte. Zu diesem Zeitpunkt ging die Polizei davon aus, dass sich niemand auf dem Gelände befand. Auch zum Sachschaden konnte der Beamte noch keine Angaben machen.

Junge Künstler auf dem Dilsberg

Neckargemünd-Dilsberg. (RNZ) Für das Konzert des Duos Charlotte Sticker (Viola) und Jeremias Hilschmann (Klavier) am Freitag, 5. April, 19.30 Uhr, im Kommandantenhaus Dilsberg (Burghofweg 3, 69151 Neckargemünd) sind noch Karten erhältlich, teilt die Kulturstiftung des Rhein-Neckar-Kreises mit. Das Konzert steht unter dem Motto „Junge Künstler – in memoriam Heinrich Vetter“.

Info: Karten gibt es im Vorverkauf unter 06 221/522 1356 oder an der Abendkasse zum Preis von 15 Euro (Kinder sieben Euro).

Mutiges Eingreifen verhinderte Schlimmeres

Gjeneta Azemi sorgte dafür, dass drei Schläger von ihrem Opfer abließen – Jetzt wurde die junge Frau dafür ausgezeichnet

Von Günther Grosch

Hirschberg/Ladenburg. Eine damals 18-jährige junge Frau, die ohne Scheu und selbstbewusst allein drei kräftigen jungen Männern entgegentrat, die auf einen am Boden liegenden 15-Jährigen einprügelten: Derart an den Tag gelegte „vorbildhafte Zivilcourage“, die „Schlimmeres verhinderte“, nötigt nicht nur Hirschbergs Bürgermeister Manuel Just und seinem Ladenburger Amtskollegen Stefan Schmutz „Respekt und Anerkennung“ ab.

Für ihr mutiges Einschreiten und „beistehen statt rumstehen“ an einem dunklen Dezemberabend des Jahres 2017 gab es gestern Nachmittag im Hirschberger Rathaus für die Ladenburgerin neben Blumen, Urkunde und einem Geschenkgutschein großes Lob auch von der Geschäftsführerin des Vereins „Kommunale Kriminalprävention Rhein-Neckar“, Tanja Krämper, sowie dem Fachkoordinator für Jugendkriminalität am Polizeipräsidium Mannheim, Kriminalhauptkommissar Daniel Tiedemann.

Seit 2002 widmet sich die Initiative der drei Präventionsvereine „Kommunale Kriminalprävention Rhein-Neckar“, „Sicheres Heidelberg“ (SicherHeid) und „Sicherheit in Mannheim“ (SiMa) dem Gedanken einer „Solidarität des Helfens“ und „Kultur des Hinschauens“. „Wegschauen“ bereite den idealen Nährboden für kriminelles Fehlverhalten und ungesetzliche Machenschaften, so Krämper. „Tu was“, lautet deshalb das Gebot der Stunde. Aber obwohl sie in vielen Fällen gerne helfend einschreiten würden: „Oftmals wissen die Menschen nicht, wie sie wirkungsvoll eingreifen können, ohne sich selbst in Gefahr zu bringen“. Eingefordert werde nicht Heldentum. Vielmehr genügt oft schon Kleinigkeiten, um eine große Wirkung zu erzeugen.

So reicht es oft bereits, das Mobiltelefon zu benutzen und Hilfe zu holen oder weitere Passanten um Unterstützung zu bitten. „Weggeschaut. Ignoriert. Gekniffen“. Diese Einstellung könne und dürfe keiner an den Tag legen, so Krämper. Obwohl ihre Gegner bis zu zwei Köpfe größer waren: Für sie sei das Ganze in dem Moment „keine große Sache“ ge-



Gjeneta Azemi (2. v. r.) wurde für ihr umsichtiges Handeln von Kriminalhauptkommissar Daniel Tiedemann, Tanja Krämper, Geschäftsführerin des Vereins „Kommunale Kriminalprävention Rhein-Neckar“, und Hirschbergs Bürgermeister Manuel Just (v. l.) geehrt. Foto: Dorn

wesen, so Gjeneta Azemi. Schlimmer wäre es für sie gewesen, wenn sie „nichts getan“ hätte „und deshalb Schlimmeres passiert“ wäre. „Dies würde mich mein ganzes Leben lang belasten.“

Abgespielt hat sich der Vorfall während einer privaten Geburtstagsfeier im Jugendhaus Hirschberg. Im Laufe des Abends gesellten sich gut zwei Dutzend „Uneingeladene“ hinzu. Die zunächst friedlich mitfeierten. Die Party eskalierte, als ein Trio 16- bis 18-Jähriger den willkürlich herausgesuchten 15-Jährigen grundlos mit Fausthieben und Fußtritten zu malträtieren begann und von ihm unberechtigt Geld forderte. Als Gjeneta Azemi die Situation realisierte, lief sie

ohne zu zögern auf die Gruppe zu und forderte diese lauthals auf, aufzuhören. Der am Boden liegende Junge nutzte diesen Moment und rannte davon.

Gjeneta Azemi wiederum konfrontierte die drei Schläger mit ihrem Tun und hegte zudem den Verdacht, dass im Verlauf des Angriffs ein Messer benutzt worden war, da sich der Geschädigte beim Weglaufen den Bauch hielt. „Ich forderte die Drei auf, mir das Messer zu geben“, so die mutige Helferin. Worauf ihr das Messer tatsächlich von einem der Jungen übergeben wurde. Zum Glück hatte es bei der Tathandlung allerdings keine Anwendung gefunden. Auch wenn sie sich damals keine großen Gedanken

gemacht habe, so Azemi: Sie wisse, sie habe „das Richtige gemacht und würde es auch wieder so tun“. Sie habe nur daran gedacht, „da liegt jemand, der auch mein Bruder sein könnte und Hilfe braucht.“

„Sie haben mit Ihrem beherzten Handeln eine eindeutige und beeindruckende Entscheidung getroffen“, lobte Bürgermeister Manuel Just. Verbunden mit der Hoffnung, „dass durch Ihr Vorbild jetzt auch andere Menschen in ähnlichen Fällen genauer hinschauen“.

Alle drei Täter konnten identifiziert werden. Sie wurden wegen schwerer räuberischer Erpressung angezeigt und von der Justiz mit Strafen belegt. Ihr Opfer trug keine bleibenden Schäden davon.

ANZEIGE



WIR STREICHEN DIE PREISE

Landliebe Joghurt
auch auf Frucht
versch. Sorten, 150g Becher
100g = € 0,26

STREICHPREIS
Sparen 40%
0.39

Tafeltrauben-Mix hell und rot oder hell und dunkel
Sorte siehe Etikett, aus Indien oder der Republik Südafrika, Klasse I
500g Packung
1kg = € 2,98

Kernlos!

STREICHPREIS
1.49



Wir ♥ Lebensmittel.

Pollo fino Bratwurst* aus 100% Hähnchenfleisch, mit einer Einlage aus zartem Oberkeulenfleisch
100g

STREICHPREIS
1.29

Allgäuer Emmentaler*
deutscher Hartkäse aus Rohmilch mind. 45% Fett i.Tr. vollmundig, nussig
100g

STREICHPREIS
Sparen 50%
0.88

Blumenkohl aus Frankreich oder Italien
Klasse I Stück

STREICHPREIS
1.00

Gurken aus Spanien
Klasse I Stück

STREICHPREIS
GARANTIERTE GÜNSTIG
0.44

Original Schwarzwälder Kernschinken*
tannengeräuchert, in der Höhenluft gereift und nach altüberliefertem Rezept fein gewürzt
100g

STREICHPREIS
1.29

Rindersteaks* zart gereiftes Rindfleisch aus Deutschland, aus der Hüfte geschnitten, auf Wunsch auch gewürzt
100g

STREICHPREIS
1.79

Nestlé Cerealien versch. Sorten
300g - 500g Packung
1kg = € 6,63 - € 3,98

STREICHPREIS
Sparen 33%
1.99

Melitta Kaffee versch. Sorten gemahlen vakuumverpackt
500g Packung
1kg = € 6,58

STREICHPREIS
Sparen 42%
3.29

iglo Rahmspinat tiefgefroren versch. Sorten, 800g Packung
1kg = € 1,49

STREICHPREIS
Sparen 40%
1.19

Tafeläpfel im Mehrwegnetz**
Sorte siehe Etikett, aus Deutschland Klasse II, 1,5kg Mehrwegnetz
1kg = € 1,33

STREICHPREIS
1,5kg mit wiederverwendbarem Mehrwegnetz für mehr Nachhaltigkeit!
1.99

Maggi fix & frisch versch. Sorten
26g - 92g Beutel, 100g = € 1,88 - € 0,53

STREICHPREIS
Sparen 44%
0.49

Thomy reines Sonnenblumenöl
0,75l Flasche
1l = € 1,72

STREICHPREIS
Sparen 18%
1.29

Mars, Snickers, Twix 6er Multipack
270g / 300g Packung, 1kg = € 5,52 / € 4,97

STREICHPREIS
Sparen 21%
1.49

Coca-Cola*, Fanta, Mezzo-Mix***** und weitere Sorten
1,5l PET-Flasche (zzgl. € 0,25 Pfand)
1l = € 0,66

STREICHPREIS
Sparen 28%
0.99

Bitburger Premium Pils Stubi und weitere Sorten, Kiste mit 20x 0,33l Flaschen (zzgl. € 3,10 Pfand)
1l = € 1,33

STREICHPREIS
Sparen 26%
8.79

*Nur in Märkten mit Belegtheke, Servieranschläge. **Nur solange der Vorrat reicht. ***Koffeinhaltig.

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag, 06.04.2019, KW 14. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Alle weiteren Informationen der Firma und Anschrift Ihres EDEKA-Marktes finden Sie unter www.edeka.de/marktsuche oder unter der Telefonnummer 0800 333 52 11 (kostenfrei aus dem dt. Fest- und Mobilfunknetz).